
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 347 DD. 05/11/2019 
1 di 3 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“COLLIO – ALTO ISONZO” 

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 369 dd. 04/11/2019 
 

SERVIZI TECNICI 
Determinazione nr. 347 del 05/11/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI DI ADEGUAMENTO DEL 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E P.S.C., MISURA E CONTABILITÀ, D.L., 
ASSISTENZA E C.R.E., C.S.E. E PROCEDURA DI SMALTIMENTO AMIANTO INERENTE 
L'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DELL'EX CASERMA AMADIO 
DI CORMONS" (DEMOLIZIONE DELLE PARTI IN ELEVAZIONE DEI FABBRICATI 
ADIACENTI LA PALAZZINA CAMERATE E LA PALAZZINA COMANDO PRESSO CUI 
REALIZZARE SPAZI ESPOSITIVI E MUSEALI, TURISTICI E COMMERCIALI PER LA 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO E ANCHE UN CENTRO SOVRACOMUNALE CON 
FINALITÀ DI PROMOZIONE TURISTICA COLLIO-BRDA QUALE PATRIMONIO 

DELL'UMANITÀ UNESCO). CUP N. G34B19000180002. SMART CIG N. ZA72A4753E. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico  
temporaneo di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei servizi/attività di sua 
competenza all’Ing. Edoardo Chicco”; 
DATO ATTO che: 
• - il Comune di Cormons ha proposto di inserire nel Piano dell'Unione-Patto Territoriale n. 2019-2021 l'iniziativa 

inerente “ la Riqualificazione dell'ex Università del vino di Cormons, per la creazione di un centro studi 
internazionale sul settore vitivinicolo e per la creazione di un centro sovracomunale dedicato al Collio-Brda con 
spazi espositivi e museali, turistici e commerciali per la promozione del territorio Collio-Brda quale patrimonio 
dell'umanità Unesco – Comune di Cormons” e che tale richiesta sia stata accolta dall'Assemblea dei Sindaci 
dell'UTI; 

• - la REGIONE F.V.G. ha finanziato l'intervento inserendolo al n. 97 – tabella R di cui all'art.10 c.69 l.r. 29/2018 “
Concertazione investimenti di sviluppo Uti e Comuni non Uti –  anni 2019-2021”; 

• - l’intervento è stato inserito al cap. 68000/180 del Bilancio di Previsione 2019 dell'UTI (delibera ASD n.19 del 

13/05/2019) con ripartizione pari a €. 100.000,00 per l'anno 2019 e €.150.000,00 per l'anno 2020; 
• - l'intervento è stato riportato al progressivo n.8 allegato 1-scheda D ed E del Programma triennale dei lavori 

pubblici dell'ente 2019-2021 e nell'elenco annuale dei lavori 2019 (delibera ASD n.18 di data 13/05/2019); 
• - con l.r. 6 agosto 2019 n.13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2019-2021 ai sensi dell'art.6 delal l.r. 10 

novembre 2015, n.26)  art.10, c. 43-45 è stato riformulato l'oggetto del finanziamento di che trattasi in: 
“Riqualificazione dell'area dell'ex caserma Amadio di Cormons: intervento di demolizione delle parti in 
elevazione dei fabbricati adiacenti la palazzina camerate e la palazzina comando presso cui realizzare spazi 
espositivi e museali, turistici e commerciali per la promozione del territorio e anche un centro sovracomunale con 
finalità di promozione turistica Collio-Brda quale patrimonio dell'umanità Unesco”. Missione 7, programma 1 e 
Titolo 2-finanziamento pari a euro 250.000,00 (100.000,00 euro per l'anno 2019 e 150.000,00 per l'anno 2020)- 
Direzione centrale attività  produttive e turismo (richiesta avanzata dal Comune di Cormons con nota prot.  
GEN-GEN-2019-0001929-A); 

VISTI gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo inerenti i “Lavori di messa in sicurezza, demolizione e bonifica 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 347 DD. 05/11/2019 
2 di 3 

dell'ex caserma Amadio ”  redatti dall'ing. Fulvio Bressan di Gorizia su incarico del Comune di Cormons 
(determinazione dirigenziale n. 1693 dd. 19/12/2018), approvati in linea tecnica dal Comune con deliberazione giuntale 
n.23 del 16/02/2019 e per l'ammontare presunto di quadro economico pari a € . 371.500,00; 
TENUTO CONTO che il progetto di cui sopra riguarda la demolizione completa sia delle parti in elevazione che quelle 
inerenti la pavimentazione dei fabbricati adiacenti la palazzina camerate e la palazzina comando presso l'area dell'ex 
Caserma Amadio di Cormons, compresa la bonifica dell'amianto contenuto nelle colle bituminose della pavimentazione 
interna del cinematografo (accertata con certificati di analisi n.16-17 del 12/6/2017-Dipartimento di Prevenzione 
A.S.U.I. di Udine); 

VISTA la relazione trasmessa dal Comune di Cormons ed allegata alla richiesta di cui alla nota  prot. 
GEN-GEN-2019-0001929-A e le valutazioni tecniche in merito alla scelta prioritaria di demolizione delle parti in 
elevazione degli edifici (magazzini, cinematografo, cucina-mensa, locali di consegna e trasformazione dell'energia 
elettrica, muri perimetrali), nonché in via preventiva la verifica e bonifica dell'amianto contenuto nelle colle bituminose 
della pavimentazione interna del cinematografo; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 328 di data 22/10/2019 con cui è stata indetta la procedura di 
affidamento dei servizi tecnici di adeguamento del progetto definitivo-esecutivo e p.s.c., misura e contabilità, d.l., 
assistenza e c.r.e., c.s.e. e procedura di smaltimento amianto inerenti l'intervento di cui in oggetto secondo le seguenti 
specifiche: 

• affidamento diretto di cui all'art.36 c.2 lett. a) del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiornato e coordinato con il 
decreto legge 18/4/2019 n.32 e l.14/6/2019 n.55 di conversione, in ossequio dei principi di rotazione, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza ed economicità; 

• utilizzo della piattaforma telematica e-appaltiFVG per individuare l'affidatario con cui procedere alla trattativa 
diretta mediante selezione tra gli operatori di comprovata esperienza nell'ambito in questione, in possesso dei 
requisiti di ordine generale e professionale-tecnico e già accreditati presso la piattaforma elettronica regionale 

e ritenuti più idonei a presentare l'offerta in rapporto alla tipologia del servizio e rispettivo importo; 
• entità della spesa posta a base d'asta è quantificata inferiore a €.40.000,00 oneri previdenziali e IVA esclusi; 

ATTESO CHE: 
• è stata creata apposita cartella di gara  "Tender_6539-Servizi tecnici-riqualificazione area ex caserma Amadio 

a Cormons ed apposita configurazione di RDO "rfq_11054"; 
• data/ora limite della richiesta di offerta rfq_11054: giorno 25/10/2019 alle ore 12:00; 
• l'operatore economico interpellato è l'ing. Fulvio Bressan, C.F. BRSFLV42S26E098C, P.IVA 00127210318, 

STUDIO INGEGNERIA BRESSAN, via Randaccio n.9, 34170 Gorizia (GO), in possesso dei requisiti di 
ordine generale e professionale-tecnico previsti; 

DATO ATTO che: 
• in data 25/10/2019 si è proceduto all'apertura e valutazione della busta amministrativa ed economica del 

soggetto interpellato, le cui risultanze sono riportate nei verbali generati all'interno del portale summenzionato; 
• la documentazione amministrativa fornita dal soggetto interpellato risulta conforme a quanto richiesto ; 
• l'offerta economica presentata dal soggetto interpellato è la seguente: €.8.700,00 + oneri previdenziali + 

ONERI IVA, per un totale complessivo pari a €.11.038,56; 
VALUTATA la congruità della documentazione amministrativa e dell'offerta economica presentata dal soggetto 
interpellato; 
VERIFICATA la regolarità contibutiva presso I.N.P.S. e I.N.A.I.L. del soggetto ing. Fulvio Bressan, DURC 
INAIL_17886701 (scadenza validità 26/12/2019); 
VERIFICATA la regolarità contributiva presso Inarcassa del soggetto ing. Fulvio Bressan, C.F. BRSFLV42S26E098C, 
matricola 101477 (prot. 0004028/2019) ; 
ACQUISITO il Casellario Giudiziale (NULLO) per uso amministrativo (di cui art.39 D.P.R.313/2002-d.dirig. Min. 
Giustizia 11/02/2004) dell'  ing. Fulvio Bressan, C.F. BRSFLV42S26E098C (prot. 0004031-A-A/2019); 
ACQUISITO il CUP n.  G34B19000180002; 
ACQUISITO presso l'ANAC lo  SMART CIG N.  ZA72A4753E. 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 347 DD. 05/11/2019 
3 di 3 

• DI  AFFIDARE l'esecuzione dei servizi tecnici di adeguamento del progetto definitivo-esecutivo e p.s.c., 
misura e contabilità d.l., assistenza e c.r.e., c.s.e. e procedura di smaltimento amianto nell'ambito dell' 

intervento di “ Riqualificazione dell'area dell'ex caserma Amadio di Cormons” (demolizione delle parti in 
elevazione dei fabbricati adiacenti la palazzina camerate e la palazzina comando presso cui realizzare spazi 
espositivi e museali, turistici e commerciali per la promozione del territorio e anche un centro sovracomunale 
con finalit à  di promozione turistica Collio-Brda quale patrimonio dell'umanit à  Unesco). CUP n. 
G34B19000180002. SMART CIG n. ZA72A4753E, all'ing. Fulvio Bressan, C.F. BRSFLV42S26E098C, 
P.IVA 00127210318, STUDIO INGEGNERIA BRESSAN, via Randaccio n.9, 34170 Gorizia (GO) per 
l'importo di €.8.700,00 + oneri previdenziali €. 348,00  + ONERI IVA €. 1.990,56, per un totale complessivo 
pari a €.11.038,56; 

• DI DARE ATTO che la spesa in oggetto  è comprensiva di I.V.A. e rientra nello split payment istituzionale; 
• DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 11.038,56 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 
Finanziari
o 

    Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 ZA72A475
3E 

68000/1
80 

5-2 RIQUALIFICAZIONE 
EX UNIVERSITA' DEL 
VINO CORMONS LR 
29/2018 TAB.R/97 
(COLL. 43850/170) 

2 2 1 4 2 11.038,56 BRESSAN FULVIO cod.fisc. 
BRSFLV42S26E098C/ p.i. IT  
00127210318 

 
4.    DI DARE adeguata pubblicità al presente provvedimento in ossequio ai principi di trasparenza, concorrenza 
e parità di trattamento. 

           
    
 
 

  
  Edoardo Chicco 

 
 
     
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 05/11/2019 12:33:31
IMPRONTA: 1A6B9F21F87C5C6EF0888FC1FE1C754FF793B7043E4304D7863A47EFF852F1A0
          F793B7043E4304D7863A47EFF852F1A0B9A5B5F757C7DFC393581EF53CBA7756
          B9A5B5F757C7DFC393581EF53CBA77565F276A3529A15E29A727EA05DD151D88
          5F276A3529A15E29A727EA05DD151D889F6E49BC6B06516847C4078D989F93D3


